
COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 17 DEL 09-02-2018

Registro Gen. N. 31

Oggetto: MANUTENZIONE  PERIODICA SEMESTRALE E STRAORDINARIA
ESTINTORI  EDIFICI  COMUNALI ANNO 2018. IMPEGNO DI
SPESA. AFFIDAMENTO.

L'anno  duemiladiciotto addì  nove del mese di febbraio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 17 del 09-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 29 Novembre 2017 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020 da parte degli enti locali (G.U. Serie Generale n.285 del 06.12.2017);

Considerato che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è in attesa di approvazione;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui
sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis).

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 3 del 10/01/2018 si è approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione provvisorio per l’anno 2018” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni dirigenziali,
le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità dell’Ente, in attesa
dell’approvazione del bilancio di previsione per il corrente anno;

Atteso che a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al responsabile
del procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 36 del 14/10/2016,
esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30.11.2011;

ATTESA l’obbligatorietà di predisporre negli ambienti di lavoro estintori portatili di primo intervento ai
sensi del D.Lgs. 09.04.2008 n. 81;

DATO atto che i mezzi di estinzione devono essere mantenuti in efficienza e controllati almeno una
volta ogni sei mesi da personale esperto e, all’occorrenza, revisionati in base alle norma  UNI 9994;

CONSIDERATO che per l’anno 2018 sugli estintori di proprietà comunale dovranno effettuarsi i
seguenti interventi:

EDIFICIO Q.TA' TIPO KG.
Controllo
1̂ Sem.
2018

Controllo
2̂ Sem.
2018

Revisione
norma UNI
9994-1

Palazzo Comunale
6 POLVERE 6 Sì Sì Sì
1 CO2 5 Sì Sì Sì

Museo delle 2 Guerre 1 CO2 5 Sì Sì Sì
Torre Della Vittoria 2 POLVERE 6 Sì Sì Sì

Teatro Comunale
5 POLVERE 6 Sì Sì Sì
1 CO2 5 Sì Sì Sì

Museo Vino Cotto 2 POLVERE 6 Sì Sì Sì
Museo Filatelico 1 POLVERE 6 No Sì Sì
Archivio Via Regina
Margh.

1 POLVERE 6 Sì Sì Sì

Deposito Comunale 4 POLVERE 6 Sì Sì Sì
Palazzetto dello Sport 8 POLVERE 6 No Sì Sì
Asilo Nido – Centro
aggregazione sociale

3 POLVERE 6 Sì Sì Sì

Palestra scolastica 3 POLVERE 6 Sì Sì Sì

Scuola Media
7 POLVERE 6 Sì Sì Sì
1 CO2 5 Sì Sì Sì

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 17 del 09-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Totale Manutenzione 1° semestre 148,00

3 CO2

** Operazioni Straordinarie in base a Norma UNI 9994-1 **

5 No No Sì
POLVERE

RITENUTO opportuno individuare una ditta specializzata ed abilitata ad effettuare le operazioni di
controllo così come definite dalla norma UNI 9994, mediante affidamento a seguito di trattativa diretta
tramite MEPA;

RILEVATO che il M.E.P.A., realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia delle Finanze,
è disciplinato degli artt. 328, 332, 335 e 336 del Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti,
D.P.R. 207/2010.

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per il servizio in oggetto, di
convenzioni attive ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.a. per conto de
Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it;

CONSIDERATO tuttavia che nel MEPA è presente ed attiva la ditta ANTINCENDIO TOLENTINO SNC
per la quale CONSIP ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di capacità professionale
ed economico-finanziaria;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le caratteristiche del presente
affidamento sono di seguito riassunte:
Oggetto: manutenzione periodica semestrale e straordinaria estintori edifici comunali anno 2018;-
Forma: pubblica amministrazione;-
Modalità di scelta del contraente: procedura ad evidenza pubblica mediante trattativa diretta su-
Me.pa;
Durata: annuale;-
Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale tramite MEPA;-

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lsg. 267/2000;

VISTA la proposta relativa alla trattativa MEPA n. 397867, con la quale la ditta individuata tramite
MEPA si rende disponibile a svolgere il servizio in argomento per un importo complessivo di €
1.455,00 + IVA così dettagliato:

6

Descrizione U.M. Q.tà Prezzo €. Importo €.

No No

CONTROLLO SEMESTRALE ESTINTORI – 1̂ SEMESTRE 2018
Controllo dei dispositivi di sicurezza - Controllo dei sigilli di garanzia - Controllo della stabilità della pressione
interna con manometro indipendente - Controllo della funzionalità del manometro di segnalazione della
pressione interna - Controllo scadenza ISPEL su bombole soggette a collaudo - Controllo a mezzo pesatura
delle bombole con estinguente CO2 - Aggiornamento del cartellino di controllo con siglatura della data della
visita di controllo.

Sì
Mensa Scolastica

Costo semestrale per ogni estintore di tipo e capacità

REVISIONE ESTINTORI IN BASE A NORMA UNI 9994-1, con sostituzione completa dell’agente
estinguente, come da tabella di seguito riportata:

NR 37,000  4,00 148,00

12

60 120 120

A base d'acqua Serbatoio in Acciaio al carbonio agente
estinguente premiscelato

24 72 72

CE/PED

Serbatoio in Acciaio al carbonio contenente
solo acqua ed eventuali altri additivi in
cartuccia

48 96 72

PRE-PED

Revisione
(mesi)

Serbatoio in Acciaio Inox o lega di alluminio 48 144 72

Collaudo
(mesi)

Polvere

Idrocarburi
alogenati

Tutti 72 144 72

Tutti 36 144 72

Estinguente Tipo di estintore

Biossido di
carbonio

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 17 del 09-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -

Tutti

http://www.acquistinretepa.it


comprendente: Verifiche di cui alla fase di controllo – Esame interno della bombola per la verifica del buono
stato di conservazione – Esame e controllo funzionale di tutte le parti – Controllo di tutte le sezioni di
passaggio del gas ausiliario e dell’agente estinguente – Sostituzione dei dispositivi di sicurezza contro le
sovrapressioni – Sostituzione dell’agente estinguente – Controllo dell’assale e delle ruote quando esistenti.

Palazzo Comunale

POLVERE ABC POLIVALENTE PER RICARICA EST KG 36,000 2,00 72,00

COLLAUDO DECENNALE BOMBOLA CO2 KG.5 NR 1,000 45,00 45,00

ANIDRIDE CARBONICA CO2 PER RICARICA EST. KG 5,000 2,60 13,00
VALVOLA CILINDRICA PER EST.CO2 ALL.M25x2 da sostituire in
fase di Collaudo

NR 1,000 15,00 15,00

Museo

COLLAUDO DECENNALE BOMBOLA CO2 KG.5 NR 1,000 45,00 45,00

ANIDRIDE CARBONICA CO2 PER RICARICA EST. KG 5,000 2,60 13,00

VALVOLA CILINDRICA PER EST.CO2 ALL.M25x2 da sostituire in
fase di Collaudo

NR 1,000 15,00 15,00

Torre della Vittoria

POLVERE ABC POLIVALENTE PER RICARICA EST KG 12,000 2,00 24,00

COLLAUDO DECENNALE BOMBOLA CO2 KG.5 NR 1,000 45,00 45,00

ANIDRIDE CARBONICA CO2 PER RICARICA EST. KG 5,000 2,60 13,00

VALVOLA CILINDRICA PER EST.CO2 ALL.M25x2 da sostituire in
fase di Collaudo

NR 1,000 15,00 15,00

POLVERE ABC POLIVALENTE PER RICARICA EST KG 30,000 2,00 60,00

CART ANT ALL 20*30 ESTINTORE N. NR 3,000 5,00 15,00

Museo Vino Cotto

POLVERE ABC POLIVALENTE PER RICARICA EST KG 12,000 2,00 24,00
ESTINTORE PORT.OM.POLVERE KG 6 EN 3/7 CLASSE 34A
233B C C/ CERT.TO DI CONF.TA'

NR 1,000 40,00 40,00

Archivio Via Regina Margherita

POLVERE ABC POLIVALENTE PER RICARICA EST KG 6,000 2,00 12,00

Deposito Mezzi

POLVERE ABC POLIVALENTE PER RICARICA EST KG 24,000 2,00 48,00

Palazzetto

ESTINTORE PORT.OM.POLVERE KG 6 EN 3/7 CLASSE 34A
233B C C/ CERT.TO DI CONF.TA' (in sostituzione dell'esistente
da sottoporre a Collaudo)

NR 8,000 40,00 320,00

Asilo Nido

POLVERE ABC POLIVALENTE PER RICARICA EST KG 18,000 2,00 36,00

Palestra Scuola

POLVERE ABC POLIVALENTE PER RICARICA EST KG 18,000 2,00 36,00

Scuola Media

POLVERE ABC POLIVALENTE PER RICARICA EST KG 42,000 2,00 84,00

ANIDRIDE CARBONICA CO2 PER RICARICA EST. KG 5,000 2,60 13,00

VALVOLA CILINDRICA PER EST.CO2 ALL.M25x2 da sostituire in
fase di Collaudo

NR 1,000 15,00 15,00

COLLAUDO DECENNALE BOMBOLA CO2 KG.5 NR 1,000 45,00 45,00

Totale Manutenzione con operazioni straordinarie 1° semestre 1.211,00

CONTROLLO SEMESTRALE ESTINTORI – 2̂ SEMESTRE 2018
Controllo dei dispositivi di sicurezza - Controllo dei sigilli di garanzia - Controllo della stabilità della pressione
interna con manometro indipendente - Controllo della funzionalità del manometro di segnalazione della
pressione interna - Controllo scadenza ISPEL su bombole soggette a collaudo - Controllo a mezzo pesatura

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 17 del 09-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



delle bombole con estinguente CO2 - Aggiornamento del cartellino di controllo con siglatura della data della
visita di controllo.

Costo semestrale per ogni estintore di tipo e capacità NR 61,000 4,00 244,00

Totale Manutenzione 2° semestre 244,00

Ravvisata la congruità della proposta;

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 1.775,10 (€ 1.455,00 + € 320,10 per IVA 22%) trova
disponibilità nei seguenti capitoli di spesa:
Cap. 82 art. 4 per € 245,22;-
Cap. 340 art. 1 per € 611,22;-
Cap. 1785 art. 5 per € 429,44;-
Cap. 1900 art. 5 per € 73,20;-
Cap. 734 art. 4 per € 342,82;-
Cap. 804 art. 1 per € 73,20;-

Dato atto che il codice identificativo gara (CIG) è Z68220D42E;

RITENUTO urgente ed improrogabile provvedere in merito;

DETERMINA

di affidare, per l’anno 2018, il servizio di manutenzione periodica semestrale e revisione in base1)
alla norma UNI 9994 degli estintori di proprietà comunale alla ditta ANTINCENDIO TOLENTINO
S.N.C., individuata a seguito di trattativa MEPA n. 397867  ;

di imputare la somma necessaria di Euro 1.775,10 compresa di IVA al 22%, ai seguenti capitoli di2)
spesa:
Cap. 82 art. 4 per € 245,22;-
Cap. 340 art. 1 per € 611,22;-
Cap. 1785 art. 5 per € 429,44;-
Cap. 1900 art. 5 per € 73,20;-
Cap. 734 art. 4 per € 342,82;-
Cap. 804 art. 1 per € 73,20;-

di provvedere alla successiva liquidazione della spesa ai sensi del vigente regolamento di3)
contabilità.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 17 del 09-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 17 del 09-02-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 15-02-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 15-02-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 15-02-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


